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Slovo starosty Akce, které nás čekají:
Vážení spoluobčané,
blíží se konec roku a s ním nejkrás-
nější svátky v roce – Vánoce, čas 
naděje a nových začátků. Opět ka-
ždý z nás zrekapituluje letošní rok, 
někteří si dají nové předsevzetí do 
roku dalšího, někteří si raději žád-
ná nedají, protože je stejně nesplní, 
jiní třeba nechtějí u sebe nic měnit 
aj.
Proto mě napadá myšlenka – je 
dobře, když si myslíme, že měnit 
už není co? Nebo dávat si předse-
vzetí stejně nemá smysl, když jej 
nedodržím? 
Každý člověk, který se jen zamyslí 
nad sebou a řekne si, že by chtěl být 
v něčem lepší, něco lépe udělat, ně-
komu pomoci, a i když to neudělá 
vždy, nebo to nevydrží celý rok, se 
ve svém životě posune správným 
směrem, protože myšlenka, že už 
není na sobě co zlepšovat, je plná 
pýchy a nadřazenosti.
 Proto se snažme letošní Vánoce 
prožít v pokoře a zamyslet se, kolik 
pokory jsem ukázal svým blízkým, 
kamarádům a všem lidem v letoš-
ním roce já.
Milí občané, Vám všem ze srdce 
přeji, pěkné prožití svátků vánoč-
ních, hodně štěstí, zdraví, Božího 
požehnání, úspěšný start a vše nej-
lepší v novém roce!      

Váš starosta Václav Bujáček

21. 12. Předvánoční koncert Těrchováček – obecní sál – 
19,00 hod. 

24. 12. Roznášení Betlémského světla – skauti – od 8,00 hod.
25. 12. Koncert místních folklorních souborů v  kostele sv. 

Martina v Bánově
26. 12. Štěpánská zábava v Suché Lozi
27. 12. Vánoční koncert dechové hudby Hanačka v  Obec-

ním sále v Suché Lozi
5. 1. Tříkrálový citerový koncert – kostel sv. Martina v Bá-

nově – 16,00 hod. 
11. 1. Zvěřinové hody – pořádá MS Březina
12. 1. 2014 Novoroční koncert ZUŠ Zlín a Uh. Brod – kos-

tel sv. Ludmily Suchá Loz
25. 1. Obecní ples – pořádá Obec Suchá Loz
1. 2. Farní ples – pořádá Farnost Bánov
6. 2. Zápis dětí do 1. ročníku – pořádá ZŠ a MŠ Suchá Loz
1. 3. Sucholožský masopust
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OBEC INFORMUJE:

PROSBA O POMOC S ÚKLIDEM SNĚHU

 CO NÁM PŘINESL ROK 2013 

A CO PŘIPRAVUJEME V DALŠÍM ROCE

Milí občané, letošní zima nám začíná pozvolna, 
přesto bych Vás chtěl poprosit, jestli byste i pro letoš-
ní zimu udržovali chodníky před svými domy. 

Jak jsem se již několikrát zmiňoval, není v silách 
obce, aby například během noci, když sněží, sháně-
la na 3 hodiny ranní 10 zaměstnanců, kteří by byli 

Jak asi každý z nás zaregistroval, letošní rok byl 
v rámci prací v naší obci hodně „divoký“ a náročný 
a za mého působení nejhektičtější.

Co se nám tedy v roce podařilo: 
1. Vrt vody – na začátku roku jsme svépomoci 

začali realizovat napojení nového vrtu do obecního 
vodojemu. Výkopové práce, položení potrubí, po-
ložení kabelů na elektriku, pískování, položení fólie 
a zahrnutí příkopu – všechny tyto činnosti vedly 
k tomu, že jsme  15. 11. 2013 tento projekt zkolaudo-
vali a napojili na stávající vodovodní řád.  Opět nás 
ale letos potkalo velmi suché léto i podzim, proto již 
od měsíce září bereme vodu ze SVaKu.    

Bohužel i po připojení nového vrtu, jsou odběry 
z SVaKu velmi vysoké, proto apeluji na Vás, občané, 
snažte se co nejvíce šetřit s vodou – nenechávat zby-

schopni odklidit sníh na našich 3,2 km chodníků. 
Není to v možnostech personálních ani fi nančních.

Za vaši pomoc jako důkaz toho, že jsme skutečně 
obcí lidí, kteří žijí v jedné společnosti, Vám mnoho-
kráte děkuji. 

Starosta obce Václav Bujáček

tečně puštěné kohoutky, opravit protékající záchody 
aj., protože voda bude mít v budoucnu cenu zlata, 
tak si ji važme!!!

Celkové náklady: cca 1.020.000,-

2. Rekonstrukce domu č. p. 128 na „Obecní 
muzeum „- stavební práce začaly během května le-
tošního roku a slavnostní otevření proběhlo na „Su-
choložské hody“. V současnosti je již muzeum zko-
laudováno, proběhla již kontrola na dotace. 

Celkové náklady projektu: cca 1. 558.000,-
Dotace:  cca 1. 150.000,-

3. Revitalizace prostranství u minerální vody 
„Slatina“ – stavební práce začaly v  červnu a ke 
slavnostnímu otevření došlo opět na „Sucholožské 
hody“. Jednalo se o opravu komunikace, vybudování 
parkoviště a vybudování nového altánu pro oba pra-
meny „Sucholožské Slatiny“.

Celkové náklady: cca 2.490.000,-
Dotace: cca 1.500.000,-

4.  Zasíťování nové ulice „Záhumenice – Paděl-
ky“ – v červenci tohoto roku jsme začali svépomoci 
realizovat dodělávku inženýrských sítí v této lokalitě 
– vodovodu a 60 překopů pro stranu spodní.  Komu-
nikace je již taktéž dokončena, dotahují se poslední 
doklady nutné ke kolaudaci. Financování zasíťování 

NAŠE OBEC V ČÍSLECH V ROCE 2013

Počet narozených dětí v roce 2013: 3 
Počet zemřelých v roce 2013:  9
Počet sňatků v roce 2013:   10
Počet rozvodů v roce 2013:  3

Počet občanů na začátku roku 2013: 1114
Počet občanů na konci roku 2013: 1108
Počet občanů přihlášených v roce 2013: 13
Počet občanů odhlášených v roce 2013: 13
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této nové ulice je získáno z prodeje pozemků pro ro-
dinné domky. Nyní zbývá prodat poslední dva po-
zemky – par. č. 4778 a par. č. 4776. 

Náklad: cca 7.500.000,-

5. Vybudování odvodňovacího kanálu v  lo-
kalitě Záhumenice – Padělky – tato stavba byla 
zkomplikována odkupem 11 pozemků, přes které 
bychom mohli odvodňovací kanál svést do kanali-
zace.  Bohužel i odkup několika málo metrů čtvereč-
ních v zájmu protipovodňové ochrany obce byl pro 
některé důvod ke spekulacím a snaze neúměrně si 
vydělat. O to víc je potřeba ocenit postoj pana Davi-
da Bujáčka, díky jehož velkorysosti se toto dílo po-
dařilo dokončit a nyní se dotahují poslední papírové 
dokumenty. Tuto akci jsme dělali svépomoci, platili 
se pouze výkopové práce.

Celkové náklady: 150.000,- 

6. Vybudování cyklotrasy a vodní nádrže „So-
lařky“ – tato stavba je již dokončena, doplňují se 
poslední dokumenty ke kolaudaci a následně bude 
stavba předána obci Suchá Loz do vlastnictví a 
užívání. Na tuto stavbu byla díky komplexním po-
zemkovým úpravám a díky Pozemkovému úřadu 
v Uherském Hradišti získána 100% dotace. 

Celkové náklady: cca 15.000.000,-
Dotace: cca 15.000.000,-

7. Odvodňovací kanál – Vinohrádky – napo-
jení do koryta řeky Bystřičky – v  listopadu došlo 
ke zpevnění propustků na jednotlivé pozemky a 
probíhají práce pro napojení tohoto odvodňovací-
ho kanálu do koryta říčky Bystřičky. Jelikož dochá-
zí ve dvou místech k  trhání břehů kvůli špatnému 
postupu vybagrování a zesvahování, budeme muset 
v příštím roce tyto břehy zpevnit.  

Náklady celkem: 2.000.000,-

8. Čištění 1 ha „Vinohrádek“ – naše obec v tom-
to roce získala směnou některých pozemků další 1 
ha vinohrádků. Opět jsme museli svépomoci celý 
hektar vyčistit a revitalizovat.

Celkové náklady: 50.000,-  
Po vyčíslení všech těchto prací získala během 

letošního roku naše obec majetek v  částce cca 
29.768.000,- Kč.  I přestože je tato částka na naši obec 
velká, nemuseli jsme si brát žádný úvěr nebo půjčku. 
Je to díky tomu, že na spoustu akcí se naší obci poda-
řilo získat dotaci, spoustu dalších prací, jako horské 
vpusti v muzeu, u odvodňovacího kanálu Záhume-
nice - Padělky, jsme realizovali svépomoci, a proto 
bych chtěl poděkovat za spolupráci s místostarosty, 
zastupitelstvem a hlavně se zaměstnanci, včetně těch 
z úřadu práce a za spolupráci s obcemi Východního 
Slovácka a MAS Východní Slovácko.

A co připravujeme v roce 2014?
- realizace výsadby lokálního biocentra „Morový 

lesík“ – v současnosti již připravujeme VŘ a reali-
zace je naplánována na květen 2013.

- rekonstrukce a rozšíření sběrného dvora – při-
pravuje se projektová dokumentace, která řeší 
zastřešení stávajících kontejnerů, vložení pevné-
ho podkladu do části na bioodpad, oplocení části 
pro skládání suti, nákup kontejnerů a kamer na 
sběrný dvůr, popř. zakoupení techniky.

- vyčištění stávajících pramenišť a zjistit možnosti 
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k vybudování dalších zářezů pitné vody.
- rekonstrukce školní kotelny, zateplení a výměna 

oken tělocvičny ZŠ a MŠ Suchá Loz.
- vybudování chodníku v zástavbové zóně Záhu-

menice – Padělky.
- dotažení projektové dokumentace na rekon-

strukci vodovodu v naší obci.

Na závěr bych chtěl všem občanům poděkovat 
za trpělivost, spolupráci a ochotu k řešení problémů 
v obci, za zapojení do veřejného života, kulturních 
i sportovních akcí a činnosti spolků. Díky patří též 
pracovníkům základní a mateřské školy, kteří se po-
dílejí na kulturním životě naší obce a díky patří též 
Otci Janu Machovi za spolupráci obce a farnosti.

OTÁZKY, KTERÁ VÁS ZAJÍMAJÍ:

 I TACOVÍ LIDI ŽIJÍ MEZI NÁMI !!!

SLUŽBY OBCE PRO OBČANY

1. Jsou připraveny inženýrské sítě i pro pozemky 
umístěné na opačné straně komunikace v lokalitě Zá-
humenice – Padělky?

Jak Vám již bylo slíbeno při prodeji pozemků 
obci, kde se již nyní staví, od mého předchůdce Pet-
ra Gazdíka, jsou vybudovány protlaky pro Vaše po-
zemky ze spodní strany komunikace. Samozřejmě, 
ti, kteří nám neprodali pozemky, nemají tyto sítě 
připraveny a budou se muset fi nančně podílet na 
těchto sítích, pokud budou chtít na těchto pozem-
cích stavit. Jedná se o to, že díky Vaší ochotě odpro-
dat horní pozemky, jsme mohli realizovat zasíťování 
této lokality a k zhodnocení orné půdy na stavební 
místo. Ti, kteří tak neučinili, získali zdarma z orné 
půdy stavební místo, tzn. zhodnocení pozemků, což 
je nespravedlivé!

Vážení občané, už několik měsíců nalézáme v 
našem toku Bystřička uhynulé králíky nebo jejich 
kůže. Je neuvěřitelné, že může být někdo z našich 
občanů, tak nechutný a neuvědomělý.

Z tohoto důvodu začala naše obec monitorovat 
břehy tohoto toku pomocí kamer a foto-pastí. Pro-
sím občany, kteří uvidí někoho, kdo tuto činnost 
dělá, ať to ohlásí na obecním úřadě. Tato záležitost 
bude dále předána na Odbor životního prostředí v 
Uherském Brodě, kde viník může dostat pokutu až 
100 tis. Kč.

2. Bude v naší obci „Rychlá záchranná stanice“?      
Dle znění platného zákona musí kraj zajistit první 

pomoc v dojezdové vzdálenosti do 20 min. Zlínský 
kraj v minulých letech provedl monitorování všech 
oblastí kraje a zjistil, že 4 lokality nesplňují výše uve-
denou podmínku. Jedna z těch oblastí je i dojezdová 
vzdálenost na Strání, Lopeník, Starý Hrozenkov a 
okolní obce. Proto jsme byli osloveni, zda se v naší 
obci nenachází pozemek, který by umožnil výstav-
bu této stanice.  Pozemek jsme našli – je to pozemek 
par. ř. 4774 v zástavbové zóně Záhumenice – Paděl-
ky. V rámci realizace této stavby obec pozemek kraji 
daruje, ale kraj se bude muset spolupodílet na vý-
stavbě inženýrských sítí. V současnosti se připravují 
smlouvy a projekt pro stavební povolení.

• Příprava kupních smluv, darovacích smluv, směnných smluv, nájemních smluv, smlouvy o vý-
půjčce, smlouvy o zřízení věcného břemene

• Pomoc s vyhledáváním pozemků
• Poradenství v oblasti stavebního zákona
• Poradenství při komunikaci s jinými úřady
• Pasporty drobných staveb
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PRONÁJEM OBECNÍ TECHNIKY 

A OBECNÍHO ZAŘÍZENÍ ZA TYTO CENY:

PRONÁJMY OBECNÍCH BUDOV:

SBĚRNÝ DVŮR

VOLBY: 

PODĚKOVÁNÍ
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Obecní technika: 
a) obecní traktor    - 1 MH - 400,- Kč 
b) obecní vlečky    - 1 MH - 200,- Kč 
c) obecní traktor a vlečka  - 1 MH - 400,- Kč 
d) obecní automobil Peugeot  - 1 km - 10,- Kč - bez řidiče 
     - 1 km - 13,- Kč - s řidičem 
     - minimální taxa je 300,- Kč 
e) obecní lešení    - 1 den - 10,- až 20,- Kč - cena se určí dle množství 

a) pronájem bývalého "Pionýrského tábora" 
      - 1den/osoba - 100,- Kč (letní sezóna) 
      - 1den/osoba - 150,- Kč (zimní sezóna - topení) 
      - děti do 5 let - zdarma 
      - děti od 5 - 15 let - 1den/osoba - 50,- Kč 
Pozn. obecní techniku a pronájem bývalého "Pionýrského tábora" zajišťuje místostarosta Zdeněk Ve-
lecký - kontakt: mob. 604747720, e-mail: veleckyzdenek@seznam.cz
V případě poškození nebo rozbití zařízení je nájemce povinen uhradit škodu pronajímateli v plné výši. 

b) pronájem kulturního sálu   - 1 den - 1000,- Kč 
c) pronájem obecní kuchyně   - 500,- Kč + energie 
d) pronájem obecního sálku   - 1 den - 500,- Kč 
e) pronájem obecního vybavení   - stůl - 10,- Kč/ks 
      - židle - 5,- Kč/ks 
      - nádobí z obecní kuchyně  - do 100 ks - 50,- Kč 
          - nad 100 ks - 100,- Kč 
Pozn. pronájem kulturního sálu, kuchyně, obecního sálku a vybavení zajišťují pracovníci Obce Suchá 
Loz, kontakt: tel. 572  646  074, e-mail: obec@suchaloz.cz. V případě poškození nebo rozbití zařízení je 
nájemce povinen uhradit škodu pronajímateli v plné výši. 

Vlastník a provozovatel: Obec Suchá Loz 
Adresa provozovatele: Suchá Loz č. p. 72, 
687 53 Suchá Loz
IČO: 00291374 

Otevírací hodiny: 
St 15.00 - 17.00 hod 
So 09.00 - 11.00 hod 

Správce sběrného dvora: Miroslav Keňo
Statutární zástupce: Václav Bujáček, 
   mob. 737 779 377 

Sběrný dvůr a jeho prostory jsou určeny pouze 
pro občany obce Suchá Loz!

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi poděkovat Vám za Vaši důvě-
ru v předčasných parlamentních volbách. 
Vážím si podpory, které se mi v  Suché 
Lozi, v mém rodišti a bydlišti, i v  těžké 
době dostalo a slibuji, že se vynasnažím, 
aby na naší obci bylo vidět, že má  v Praze 
svého zástupce.  
Požehnané Vánoce a vše Dobré v novém 
roce Vám přeje Petr Gazdík
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STEZKA ODVAHY 

A PUTOVÁNÍ S BROUČKEM

V pátek 4. října 2013 v odpoledních hodinách 
proběhl v naší vesnici Branný závod Stezka od-
vahy pro děti a žáky Základní školy a Mateřské 
školy Suchá Loz, okres Uherské Hradiště, příspěv-
ková organizace. Branného závodu se zúčastnily 
i děti z některých okolních vesnic. Na tuto akci 
byla poskytnuta dotace z Fondu mládeže a spor-
tu Zlínského kraje ve výši 9 000 Kč. Na různých 
stanovištích děti plnily úkoly ze zdravovědy, do-
pravní výchovy, ověřovaly své znalosti z prvouky, 
vlastivědy a přírodovědy, dokazovaly svou fyzic-

kou zdatnost na lanovém stanovišti a plnily další 
jiné disciplíny, kde si rozvíjely smyslové vnímání 
a paměť. V cíli čekal děti a jejich rodiče výbor-
ný čaj a společné opékání. Na závěr byla pro děti 
připravena stezka odvahy s hledáním pokladu. 
Každé ze zúčastněných dětí si domů odneslo kro-
mě pokladu také pěkné zážitky. Poděkování patří 
všem rodičům, kteří přišli pomoci a tento branný 
závod podpořili svojí účastí. Nejlepší a nejrych-
lejší sportovci byli odměněni diplomem. Mnoho-
krát děkujeme také panu hejtmanovi Zlínského 
kraje MVDr. Stanislavu Mišákovi za podporu naší 
sportovní akce a těšíme se na další spolupráci. 
Sportu zdar.
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co se udÁlo ve školnÍch lavicÍch…

Stezka odvahy

Stezka odvahy - Putování s Broučkem
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Zahájení školního roku 2013-2014

Pasování prvňáčků

Slavnost Slabikáře - 1. třída

Hostětín - Jablečná slavnost 2013
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Plavání v Uherském Brodě v Delfíně

Suchá Loz plná strašidel



9Sucholožské listy - OBČASNÍKprosinec 2013

ZÁ
KLA

DN
Í ŠKO

LA
fotogalegie folklornÍho soubor slatinka

Mikulášský jarmark

Slavnosti vína Uherské Hradiště

Uherský Brod - senioři

Výlet do Mikulova
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY

I my se školičkou se hlásíme o slovo. Ale raději méně slov a více foteček, které Vám napoví, co jsme všech-
no od začátku školního roku prožili.
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Dirigent notička s námi bude zpívat celý rok (děkujeme 
opět za ušití maňáska dirigenta p. Libušce Čubíkové)

Divadlo p. Horákové „Pejsek a kočička“

Rádi chodíme za zvířátky

Příprava dobrot ptáčkům na zimu

Č Í

Kroužek pro přípravu do1.třídy „školáček“(s rodiči)
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V kroužku „Veselé pískání“

Týden s ovocem-pečení štrúdlu

Třída Včeliček na dopravním hřišti

Sázení Asijské hrušně ke Dni stromů

Příprava na dýňovou slavnost

Ekoprogram „můj strom“

Divadlo manželů Vaňkových 
„Čert a káča“

Pečení bábovky pro babičky 
a dědečky ke Dni seniorů
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Beseda v knihovně k výročí spisovatele 
J. Karafi áta

Budoucí paní doktorky?

Byli jsme potěšit nemocnou kamarádku

Soutěž o nejhezčího skřítka „Listnáčka“
opravdu těžce se vybíralo

Návštěva v ordinaci paní doktorky

Co to tam tluče?

I k nám dorazil Martin(a) na bílém koni

Vánoční dílničky

M
A

TE
ŘS
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 Š
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a protože nezlobíme, čertíka se nebojíme

Paní učitelky přejí všem dětem a jejich rodinám Požehnané Vánoce.

KN
O

HO
VN

A

Základní a mateřská škola v místní knihovně
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Skautský sněm

Ke konci tohoto roku se uskutečnil v  našem 
středisku, ale i na okresní úrovni skautský sněm. 
Ve středisku jsme si zvolili nového vůdce středis-
ka, kterým se stal bratr Rostilav Beníček a jeho 

zástupce bratr Jakub Piše.  Na okresní úrovni byl 
novým vůdcem okresu zvolen bratr Oldřich Vá-
vra z Tupes a zástupcem Radomír Staš z Bojkovic.

Tyto sněmy uvedly do střediska i okresu nové 
tváře a s nimi také nové vize o dalším směřování 
skautského hnutí u nás na Uherskohradišťsku.

SKAUTSKÉ STŘEDISKO SUCHÁ LOZ

Od začátku školního roku se začali skauti schá-
zet na pravidelných týdenních schůzkách na cha-
tě Podhorce v Suché Lozi. Došlo ke změnám jak 
družin, tak také vedoucích. V Suché Lozi zůstala 
družina Draků (vlčat) pod vedením Karla Smeta-
ny a družina Housenek (světlušky) pod vedením 
Petry Kubišové. Ke změně došlo v družině Beru-
šek, které začala vést Nikol Praussová. Také druži-
ny skautů – Bizonů a skautek – Lišek se sloučily a 
vznikla nová koedukovaná družina Orion, kterou 
má na starosti Jiří Piše, Kuba Piše a Kami. K těm-
to změnám došlo díky úbytku vedoucích. Ke stře-
disku patří také dvě družiny v Bánově – družiny 
vlčat, které jsou stále funkční a vede je Pavel a Ši-
mon Šupinovi.

Z akcí, které se podařilo uskutečnit můžu vzpo-
menout např. drakiádu, výpravu na zámek Nový 
Světlov s  přespáním, výšlap na Velký Lopeník, 
lampiónový průvod ku příležitosti vzniku Česko-

slovenské republiky a Mikulášský 
jarmark, který patří mezi tradiční 
akci našeho střediska. 

Od obce jsme dostali brigádu 
– vysekávání větrolamu, za což 
mnohokrát děkujeme.  

Na Mikulášském jarmarku vystoupili se zpě-
vem mužský sbor Hútek z  Bánova, ženský sbor 
Plkotnice ze Suché  Loze a děti z folklorního sou-
boru Slatinka ze Suché Loze. Na závěr přišli čerti, 
Mach a Šebestová, anděl a sv. Mikuláš, který dě-
tem rozdal dárky a později taky čertovskou tom-
bolu.  

Děkujeme všem, kteří nám přispěli fi nančním 
nebo věcným darem na Mikulášském jarmarku, 
zvláště pak obci Suchá Loz za propůjčení obecní-
ho sálu a jeho zaměstnancům za pomoc při vý-
stavbě dřevěných stánků.

Začátek adventu se vydařil.



15Sucholožské listy - OBČASNÍKprosinec 2013

Drakiáda Lampiónový průvod

Lampiónový průvod Mikulášský jarmark

Svatba vedoucí Terky Beníčkové

Výprava na zámek Nový Světlov

Sucholožská stopa - výšlap na Velký Lopeník

SKA
UTSKÉ STŘEDISKO

 SUC
HÁ

 LO
Z
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Konec minulé fotbalové sezóny nám přinesl i jed-
no překvapení. Na samém závěru soutěže se souhrou 
různých okolností podařilo našemu týmu postoupit 
do Okresní soutěže sk. B.

V této soutěži je 12 týmů. Během podzimní části 
jsme v 11 zápasech 4krát remizovali a 7krát prohráli. 
Získali jsme tak 4 body se skóre 13:33.

Musím konstatovat, že předvedená hra se oproti 
minulé sezóně zlepšila. To se dá přisoudit vlivu pra-
videlných tréninků, na které chodila naprostá většina 
hráčů. Ale předvedená hra neodpovídala výsledkům. 
Velmi jsme tratili v koncovce, kdy se hráčům podařilo 
„zazdít“ jasné gólové situace. V posledních zápasech 
bylo na hře vidět, že stačí nějaký maličký impuls, aby 
se vše změnilo k  lepšímu. Doufejme, že zimní pře-
stávka přinese odpočinek tělu i duši našim borcům. 
V jarní části se pak snad „štestíčko“ přikloní na naši 
stranu a výsledky budou odpovídat naší zlepšené hře.

Na konci června v sobotu 
dvaadvacátého za velmi přízni-
vého počasí se uskutečnil cyklo-
výlet na nejvyšší kopec naší části 
Bílých Karpat, Velkou Javořinu. 
Trasa vedla ze Suché Loze do 
Korytné, odtud ke Kamenné 
boudě a po silnici na vrchol. Tato 
„Královská etapa“ odstartovala 

TJ
 S

IK
O

L
VČ

EL
A
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U našich žáčků došlo k  menší obměně realizač-
ního týmu. Hlavním trenérem je Radek Baný, jemuž 
asistuje hráč A-týmu František Vítek. Dalším pomoc-
níkem při zápasech je Radek Vítek. Doufejme, že bu-
doucnost přinese větší podporu rodičů dětem v jejich 
sportování, které se poslední roky příliš nedostává. A 
přejeme našim trenérům aby se velmi brzy aklimati-
zovali a podařilo se jim děti k tomuto sportu upoutat.

V soutěži je osm týmů. Po odehraných 7 zápasech 
podzimní části získali naši 1 bod za 1 remízu a šest 
proher se skóre 10:56.

Na závěr článku bych chtěl za členy TJ Sokol Su-
chá Loz všem poděkovat za podporu našeho spolku a 
popřát krásné a hlavně veselé svátky Vánoční, hodně 
štěstí a zdraví v novém roce a vše, co si přejete, ať se 
Vám vydaří. A snad i trochu podpory vašich dětí do 
sportu.

B + V

po 9. hodině. Oproti původním 
předpokladům se na poslední 
chvíli omluvilo „několik“ zá-
vodníků, takže se celého podni-
ku zúčastnili jen dva jezdci. Na 
vrcholu se celý dvojčlenný pe-
loton usadil na odpočinkovém 
bodě – Holubyho chatě. Poté 
následovala cesta zpět po čer-

Podzim v nové soutěži

Cyklovýlet aneb „Královská etapa na Javořinu“
vené značce prudkým sešupem 
směrem dolů stále po červené 
až ke „křížku“ nad Březovou, 
pak po žluté značce na Lubnou 
a přes Volenov zpět domů. I přes 
malý počet účastníků jednalo se 
o pohodovou sobotu a doufáme, 
že příští rok se sejdeme na star-
tovní čáře v hojnějším počtu.

Vážení spoluobčané dovolte, abych Vám všem popřál jménem Vážení spoluobčané dovolte, abych Vám všem popřál jménem 

všech včelařů ze ZO Suchá Loz příjemné prožití vánočních svátků všech včelařů ze ZO Suchá Loz příjemné prožití vánočních svátků 

a šťastné vykročení do nadcházejícího roku 2014.a šťastné vykročení do nadcházejícího roku 2014.

Členům ZO bych zde rád poděkoval za obětavou práci, kterou Členům ZO bych zde rád poděkoval za obětavou práci, kterou 

vykonali během uplynulého roku.vykonali během uplynulého roku.

Marek ProcházkaMarek Procházka

Jednatel ZO Jednatel ZO 
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Od minulého roku začala rekonstrukce stáva-
jících větrolamů kolem naší obce a to hlavně ze 
strany jižní. Při nové výsadbě dochází ke značné-
mu rozšíření oproti stávajícímu stavu a mnoho 
lidí tvrdí, že toto je zbytečné. Není to pravdou. 
Větrolamy pro život v obci a ochranu zeměděl-
ské půdy jsou životní nutností. 

V  roce 1997 vydává Ing. Rostislav Švehlík 
malou knížečku s názvem „Větrná eroze na jiho-
východní Moravě z historického pohledu.“ Zde 
uvádí své poznatky z  pozorování větrů na celé 
jihovýchodní Moravě, kterému věnoval celých 
40 let svého života.

Cituji zde několik vybraných pasáží, týkají-
cích se přímo nás:

„Jihovýchodní Morava v  trojúhelníku Stráž-
nice - Uh. Hradiště – Bojkovice patří v České re-
publice k oblastem nejvíce ohrožených větrnou 
erozí. Ta se dostavuje pravidelně každoročně 
v období vegetačního klidu a to nejvíce na sklon-
ku zimy a v časném jaru. Působí ji větry fénové-
ho charakteru ze směru jih až jihovýchod, které 
silně vysušují a rychle rozrušují půdní povrch. 
Rychlost větru je silně zesilována úžinovým efek-
tem horských sedel /např. Pavlovo sedlo –(myslí 
se tím Lopenické sedlo) a příčných říček vytéka-
jících z Bílých Karpat. V jihovýchodní části okre-
su UH je větrnou erozí postihováno přes 25 000 
ha orné půdy, z toho z toho 13 000 ha katastro-
fální erozí… Intenzita větrné eroze stoupla po 1. 
pozemkové reformě v roce 1923, a další zvýšení 
následovalo po začátku „socializace zeměděl-
ství“. Dochází k zornění dalších pozemků a jejich 
spojování do větších celků, odstranění křovina-
tých shluků a odstranění mezí. Na návětrných 
polohách byly vyváty nejjemnější částečky půdy 
a orniční vrstva byla zničena… V kronice obce 
Suchá Loz se dočteme: Tento bouřlivý vítr zkou-
ší kraj od Bystřice p. Lopeníkem k  Suché Lozi 
a Nivnici až po údolí Olšavy. Návěstmi bývají 
bílé nebo šedé mraky ležící nehnutě nad Lope-
níkem. Z mraků těchto a výšin vzduchových nad 
nimi ozývá se hukot a lid říká: Hory hučíja, do-
jde větr a dochází. V zimě se po něm otepluje, 
sníh bývá s polí smeten, nastává obleva. Kdeja-
ký járek, příkopa, vše bývá zarovnáno, za domy, 
ploty a na silnici se tvoří závěje ze sněhu a prsti. 
V roce 1928 21. března a 5. Dubna byla obec po-
stižena takovou smrští, že není pamětníka v obci 

a členové zemské komise se přímo zhrozili, co 
může natropiti na polích taková větrná smršť. … 
V roce 1974 v trati Důbravné bylo uskutečněno 
ofi ciální pozorování a výsledkem bylo zjištění, že 
bylo odváto větrem cca 230 m3 ornice z hektaru„

K  dokreslení až zhoubného působení „ho-
rového větru“ nazývaného u nás i výstižnějším 
názvem „divočák“ se můžeme dočíst i v knize Jo-
sefa Adamce „Kouzelná píšťala“ a v kronice obce 
i farní kronice je zaznamenáno mnohokráte. Stá-
vající větrolamy byly vysázený začátkem šedesá-
tých let minulého století a byly vysázeny mno-
hem širší. Podle tehdejších hospodářů ve vedení 
družstva a i některých traktoristů to byl „zbyteč-
ný zábor země“, a tak se odorávalo a odorávalo. 
A co se neodoralo, to se poškodilo při vysékání 
trávy atd. Navíc z úsporných důvodů se vysazo-
valy jen topoly a sem tam nějaká jiná levná dře-
vina. Takže v zimě, kdy je větrolamů nejvíce po-
třeba, jsou tyto řídké a vítr jimi pěkně profukuje. 

Nová výsadba je mnohem širší a údajně zahr-
nuje porosty nízkého, středního i vysokého pat-
ra. Takže po vyrostení by měly zachycovat vítr po 
celý rok, a i v zimě, kdy listí opadá, by měly plnit 
svoji funkci a ochraňovat půdu a vysázené země-
dělské plodiny. Navíc jsou nové výsadby oploce-
ny a udržovány tak, aby došlo k co nejmenšímu 
poškození výsadby.

A že nové větrolamy budou velmi dobrou 
krytinou pro zvěř, není potřeba zdůrazňovat. 
Stávající velkoplošné hospodaření neumožňu-
je se schovat ani zvěři, ani ptactvu před dravci 
a jinými predátory. Dalším ne malým škůdcem 
na drobné zvěři je i používaná zemědělská me-
chanizace. V  nových větrolamech krytiny bude 
dostatek. A stávající životní trend není potřebný 
trávy pro výkrm domácího zvířectva, takže i zde 
je poškozování omezeno na minimum.

Ing. Švehlík svou knížku končí: „Půda je da-
rem přírody a je tady proto, aby lidstvo mohlo 
žít. Pokud ji bude ničit eroze a člověk, pak není 
naděje na přežití. Z toho důvodu je nutno chrá-
nit a vážit si jí, proti erozi bojovat, neboť půda je 
matkou živitelkou. Od toho je tady zase člověk, 
aby to učinil.“

Myslivecké sdružení Březina přeje všem spo-
luobčanům Radostné prožití svátků vánočních a 
šťastný nový rok 2014. 

-ek
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KLIDNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH, 

BOHATÉHO JEŽÍŠKA A ŠŤASTNÝ VSTUP DO 

NOVÉHO ROKU 2014 VŠEM SPOLUOBČANŮM

PŘEJE 

SDH SUCHÁ LOZ

HA
SI
Č

I

Vážení spoluobčané a příznivci ČČK 
 Dovolte, abychom Vám v  tento krásný vá-

noční čas poděkovali, jak jste se po celý letošní 
rok starali o své zdraví a zdraví svých bližních.

 Je to tak a je nám velkým potěšením a poctou 
poděkovat všem a v první řadě a obrovskou mě-
rou našim dárcům.

 V  naší obci nyní evidujeme 108 aktivních 
dárců. V kategorii do 30 let je to 24 dárců, od 30 
do 40 let 35 dárců a nad 40 let 49 dárců.

 Velmi si vážíme této dárcovské účasti a pro ty 
nejobětavější z Vás jsme připravili malý vánoč-
ní dárek, který si letos rozbalí pod stromečkem. 
Děkujeme a blahopřejeme.

 Do celého příštího roku přejeme všem našim 
spoluobčanům stálé zdraví, pevné nervy, veselou 
mysl a veškeré aktivity konané s láskou a srdcem 
na pravém místě.

Váš  ČČK MS  

Č
Č

K
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Spolek vdaných žen Plkotnice

Muzikantské Priepasné

Sucholožské hody

Mikulášský jarmark
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Několik tipů jak žít každý den z víry (nejen o adventu)

Každému z nás se už určitě stalo, že se chtěl do něče-
ho pustit, ale nevěděl, jak na to. Mnohdy to nakonec 
vzdal. Totéž platí i o práci na vlastním životě, na živo-
tě z víry. Několik tipů jak žít víru ve všedním životě 
shrnul v desetibodovém programu s názvem „Desa-
tero pokoje“ papež Jan XXIII. Je to spiritualita při-
způsobená všednímu dni. Každý níže uvedený bod 
lze žít buď jeden den, či jeden týden, či jeden mě-
síc…  Začít je možno kdykoliv. Třeba právě nyní…
JEN PRO DNEŠEK  
SE BUDU SNAŽIT PROŽÍT DEN,
ANIŽ BYCH CHTĚL VYŘEŠIT PROBLÉM 
CELÉHO SVÉHO ŽIVOTA
Co všechno na mě dnes čeká! Před svými problémy 
dnes nebudu uhýbat, nebudu klesat na mysli, budu 
jim hledět do očí. Předám sebe i se svými problémy 
Bohu, uvědomím si: i dnes se o mne stará On. Jde se 
mnou přes hory a doly, výšiny i hlubiny. Stačí vždy 
jen krátká modlitba, občasné zamyšlení a připome-
nutí.
JEN PRO DNEŠEK
NEBUDU NIKOHO KRITIZOVAT
A NAPRAVOVAT
Jsem především zodpovědný sám za sebe, ne za 
druhé. Měl bych tedy především sám na sobě vidět 
všechno to dobré, ale i zlé. A měl bych se, pokud 
možno, vidět tak, jak mě vidí Bůh. On má o mém 
životě největší přehled. Jemu záleží jak na mě, tak ale 
i na lidech v mém okolí. Nyní je tedy pro mě důležité 
Kristovo slovo: „Jak to, že vidíš třísku v oku svého 
bratra a trám ve svém oku nepozoruješ?“ Jen pro 
dnešek chci tedy korigovat pouze sám sebe.
JEN PRO DNEŠEK
BUDU ŽÍT Z JISTOTY,
ŽE JSEM STVOŘEN PRO ŠTĚSTÍ
Jsme Boží synové a dcery. Naše oči pro Boha ale 
osleply, naše uši pro jeho slovo ohluchly, ztrácí-
me božský cíl a běžíme výhradně za lidskými cíly. 
V uších nám přestává znít Boží volání. Jsme pyšní na 
to, co jsme a co chceme. Naše zacpané uši ale musí-
me pročistit, abychom slyšeli, k čemu jsme povolá-
ni, odvalit kámen z našich srdcí, abychom poznali 
k čemu nás Bůh stvořil.
JEN PRO DNEŠEK
VĚNUJI ALESPOŇ DESET MINUT DOBRÉ ČETBĚ
Dobrá četba je pro život duše stejně důležitá a nut-
ná jako dobrá výživa pro život těla. „Čtěte málo ale 
dobře!“ Otevírám si pravidelně i Boží slovo – Bibli?
JEN PRO DNEŠEK

CHCI POZNÁVAT PLÁN, 
KTERÝ SE MNOU MÁ BŮH
Nemusím se štvát, ani váhat. Bůh zná mé kroky a jejich 
rychlost, zná mé možnosti. Půjde se mnou za předpo-
kladu, že se vydám po jeho cestách a že ve svých plá-
nech ponechám místo na jeho dobré záměry.
JEN PRO DNEŠEK
SE PŘIZPŮSOBÍM OKOLNOSTEM,
ANIŽ BYCH CHTĚL OKOLNOSTI
PŘIZPŮSOBIT MÝM PŘÁNÍM
Domnívám-li se, že lidé se vždy musí přizpůsobit 
mně, promeškám mnohé cenné hodnoty pro svůj 
život. Něco velmi důležitého mi může být darováno 
právě v lidech, kteří jsou mi málo sympatičtí.
JEN PRO DNEŠEK
CHCI KONAT DOBRO
Konání dobra vyvěrá z Boží dobroty. Nemusím ko-
nat nemožné, mohu činit jen to, co je v mých lid-
ských silách. Jeho dobrota totiž chce působit i skrze 
mne. Vykonám pouze to, co je možné, a vše ostatní 
ponechám Bohu. Vždyť je to Bůh, kdo dobro dává 
a působí.
JEN PRO DNEŠEK
VYKONÁM DOBRÝ SKUTEK A NEBUDU 
O TOM NIKOMU VYPRAVOVAT
Jak mohu žít tak, aby v mém okolí přibylo trochu 
dobra?
JEN PRO DNEŠEK
CHCI KONAT BOŽÍ VŮLI
V životě se vždy najde něco, co mi připravuje více 
starostí – nějaký nevyřešený problém, který přede 
mnou narůstá a skličuje mě. Proto si určím pořadí 
věcí, které je nutné vyřídit a předně vykonám něco 
konkrétního, do čeho se mi vůbec nechce, co již 
dlouho odkládám. Když se k tomu nakonec odhod-
lám, jistě poznám, že mi najednou zbývá více času na 
vše ostatní a jak mi je lehce. Vždycky smím důvěřo-
vat, že Bůh mi chce pomoci, stojí při mně a ukazuje 
mi cestu z každé životní situace.
JEN PRO DNEŠEK
CHCI VĚŘIT V BOŽÍ PROZŘETELNOST
Bůh o mně ví a stará se o mne tak, jakoby mimo mne 
nebylo nikoho na světě (i kdyby okolnosti svědčily 
o pravém opaku). Bůh si mě váží, cení mě jako dra-
hocenný šperk a miluje mne jako svou milovanou 
dceru nebo syna.
JEN PRO DNEŠEK
NEBUDU MÍT STRACH
Nebudu mít strach radovat se ze všeho, co je krásné, 
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a budu věřit v dobrotu. Nebudu mít strach před tím, 
co mě jednou může potkat. Vždyť tolikrát je v Písmu 
připomínáno : „Neboj se, jsem s Tebou, držím Tě za 
ruku.“ Naše často „podzimní nálada“ by se tak měla 
měnit v náladu spíše adventní. Strach a hrůza by se 
měly měnit v očekávání krásného, co nám Pán při-
slíbil.
JEN PRO DNEŠEK

SI VYBERU JEDEN Z TĚCHTO BODŮ...
Svítilnou mým nohám je tvé slovo, Bože, a světlem 
mé stezce. (Žl 119,105)

Zpracováno podle knih J. Haase: „Žít pokojně“ 
a W.  Stinissena I dnes je den Boží – rozjímaní na 

celý rok, které vydalo Karmelitánské nakladatelství.

Jako každoročně i letos bych rád pozval všechny lidi dobré vůle k oslavě vánočních svátků v naší 
farnosti. Vánoční bohoslužby budou takto:

24. 12. Štědrý večer      21.00 hod. SL
24. 12. Štědrý večer      23.00 hod. – půlnoční BA
25. 12. Slavnost Narození Páně (zasvěcený svátek)  7.30 hod. SL
25. 12. Slavnost Narození Páně (zasvěcený svátek)  9.00 hod. By
25. 12. Slavnost Narození Páně (zasvěcený svátek)  10.30 hod. Bá
26. 12. Svátek sv. Štěpána     7.30 hod. SL
26. 12. Svátek sv. Štěpána     9.00 hod. By
26. 12. Svátek sv. Štěpána     10.30 hod. Bá
27. 12. Svátek sv. Jana – žehnání vína    17.30 hod. Bá
28. 12. Svátek sv. Mláďátek     18.00 hod. Bá
29. 12. Svátek sv. Rodiny – žehnání manželům  7.30 hod. SL
29. 12. Svátek sv. Rodiny – žehnání manželům  9.00 hod. By
29. 12. Svátek sv. Rodiny – žehnání manželům  10.30 hod. Bá
30. 12. šestý den oktávu Narození Páně   17.30 hod Bá.
31. 12. Silvestr- poděkování za uplynulý rok         16.00 hod. SL
31. 12. Silvestr- poděkování za uplynulý rok         18.00 hod. Bá
1. 1. 2014 Slavnost Matky Boží, Panny Marie (zasv. Svátek) 7.30 hod. SL
1. 1. 2014 Slavnost Matky Boží, Panny Marie (zasv. Svátek) 9.00 hod. By
1. 1. 2014 Slavnost Matky Boží, Panny Marie (zasv. Svátek) 10.30 hod. Bá
6. 1. 2014 Slavnost Zjevení Páně (Tří králů)   7.30 hod.  SL
6. 1. 2014 Slavnost Zjevení Páně (Tří králů)   9.00 hod. By
6. 1. 2014 Slavnost Zjevení Páně (Tří králů)
  Žehnání vody, křídy, kadidla a zlatých předmětů 10.30 hod.  Bá

Před Štědrým dnem budou skauti tradičně roznášet po domech Betlémské světlo od 8.00 hod. po 
Suché Lozi. Kromě bohoslužeb se bude konat v sobotu 4. 1. 2014 Tříkrálová sbírka. Zveme děti i do-
spělé k účasti.

Ve Vánočním období se uskuteční také několik koncertů v naší farnosti. 
21. 12. 2013 v 19.00 hod. Předvánoční koncert – Těrchováček – sál Suchá Loz
25. 12. 2013 v 17.00 hod.  Vánoční koncert folklorních souborů - kostel sv. Martina Bánov
27. 12. 2013 v 14.00 hod. Koncert dechová hudba Hanačka – sál Suchá Loz
29. 12. 2013 v 15.00 hod. Koncert Nivnička – kaple sv. Josefa Bystřice p.Lopeníkem
5. 1. 2014 v 16.00 hod. Tříkrálový citerový koncert – kostel sv. Martina Bánov
12. 1. 2014 v 15.00 hod. Novoroční koncert ZUŠ Zlín a Uh. Brod – kostel sv. Ludmily   Suchá Loz

Těším se na společné prožití Vánočních svátků a přeji všem čtenářům Sucholožského  zpravodaje 
nejen jejich pokojné prožití, ale v nadcházejícím roce rodiny také hojnost Božích milostí v našich ro-
dinách.

P. Jan Mach, farář
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Putování do SVATÉ ZEMĚ

Chcete poznat místo na světě, 
kde se potkaly dějiny a nábožen-
ství mnoha říší a národů? Jeďte 
se podívat do Izraele. Neobyčej-
ně intenzivní koncentrace kultur 
obyvatel arabského, židovského a 
evropského původu vytváří úžas-
ný obraz, ve kterém se náhle ocit-
nete. Můžete samozřejmě zvo-
lit soukromou turistiku, ale jste 
ochuzeni o to, sdílet všechny do-
jmy z cest s ostatními. A tak jsem 
se stala „účastníkem zájezdu“.
V letošním roce 1150. výročí pří-
chodu Cyrila a Metoděje na Vel-
kou Moravu byla zorganizována 
celonárodní pouť do Svaté země. 
Díky perfektnímu zajištění p. Jana 
Macha, se této akce zúčastnilo asi 
25 poutníků z naší farnosti a blíz-
kého okolí.
Po tři a půl hodinovém letu z Pra-
hy jsme přistáli na letišti v Tel Avi-
vu a nadechli jsme se létem a sub-
tropickou květenou provoněným 
vzduchem. Čekal nás osmidenní 
úžasný a náročný program. Jeho 
součástí byly tři celonárodní mše, 
pořádané na místech, v biblických 
dějinách velmi významných. Se-
tkalo se na nich okolo tisíce pout-
níků z celé České republiky. Tyto 
mše byly celebrovány nejvyššími 

představiteli církve Římsko-
katolické v ČR a v Izraeli.
Jedno z mnoha zajímavostí, 
které jsme navštívili, bylo 
místo u řeky Jordán. Je to 
jako náhlé zjevení, když 
uvidíte nevelkou říčku, 
která se vine suchopárnou 
pouštní krajinou. Magické místo, 
navíc umocněné aktem Obnovy 
křtu, kterou poutníci absolvu-
jí. Avšak do současné reality jste 
vrženi okamžitě, když u parkin-
gu autobusů navštívíte prodejnu 
suvenýrů a – světe, div se! Veš-
keré moderní vybavení, včetně 
elektronické pokladny. Jordán se 
vlévá do Mrtvého moře. Koupání 
v něm je zvláštní zážitek pro plav-
ce i neplavce. Těm, kteří si myslí, 
že umí plavat, to nejde a neplavci 
plavou. A to vše v minusové“nad-
mořské výšce“ -400 metrů a teplo-
tě 32 st. Celsia. 
Bydleli jsme v  Nazaretu a Bet-
lémě, navštívili jsme místa, kde 
se psaly dějiny už tisíce let před 
Kristem, místa, která jsou tím 
věčným tématem celého lidské-
ho pokolení až do dnešních dnů. 
Jako mávnutím proutku se mů-
žete ocitnout na moderní dálnici, 
která vede pouští přes hory doly, 
osazená osvětlením s  kolektory 
na sluneční energii. Míjíte oázy 
Beduínů, kteří neberou na vědo-
mí špičkovou techniku 21. století. 
Ale když autobus zastaví na ná-
horní plošině s úžasným výhle-
dem na klášter, vytesaný ve skále 
protějšího svahu, náhle se vyrojí 
potomci těchto jakoby zapome-
nutých obyvatel a čile nabízí 
suvenýry. Vládnou angličtinou, 
takže když dojemně popíší, že 
to je výrobek jejich mamin-
ky, leckterý turista změkne…a 
musí věřit, že se peníze dosta-
nou potřebným. Po nástupu do 

autobusu leckterá hlava byla de-
korována umně uvázanými šátky 
od Beduínů.
Na zpáteční cestě ještě zastávka 
v biblickém Jerichu, které leží také 
pod úrovní moře. Je to prý mís-
to s více než 300 slunečnými dny 
v  roce. Jeruzalém-město nádher-
né, zajímavé, nabité energií. Sem 
putují neustále lidé z celého světa, 
aby na sebe nechali působit, co 
zde zanechala historie minulých 
tisíciletí. Mírumilovně zde žijí a 
pracují Židé, Arabové, Aramejci i 
Evropané.
Poslední večer, naposledy jede-
me“bydlet“přes vojenskou kont-
rolu do Betléma, což je jedna z au-
tonomních oblastí Palestiny. Noc 
bude krátká. Odlet z Tel Avivu už 
kolem šesté ráno. Ještě poslední 
pohled palubním okýnkem na 
krásnou oranžovou kouli vychá-
zejícího slunce, které tam bude 
zase celý den hřát okolo 25st., 
uletět 2700 kilometrů vzdušnou 
čarou, přistát v zasněžené Praze a 
obléct svetry a bundy.
A těšit se na to, že se zahřejete už 
jenom v  teple svých domovů se 
svými nejbližšími. 

Vzpomínky na celonárodní pouť 
do Izraele sepsala paní 

Věra Chovancová z Bánova
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Vzpomínání na uplynulá léta
Možná , že je dobré začít vzpomínkami, ne-

jen na uplynulý rok . Nám, o kapánek narozeným 
dřív než vy ostatní a mladší, zalétají vzpomínky 
na tento  posvátný čas daleko do našeho dětství. 

Na předvánoční čas jsme se těšili, už jako oby-
čejně, nejvíc my děti. Už proto, že nastane před-
louhý čas bez školy a jejich povinností, čas zim-
ních radovánek a také sv. Mikuláš. Ten začínal 
naše toužení po nějakých těch dárcích, i když po 
pravdě řečeno, bylo toho poskrovnu. Ale zato byla 
velká legrace, když se objevil ve dveřích svatý a 
s ním anděl, ale nejvíc poprasku a strachu, které 
naháněli, byl houf čertů, řinčíce řetězy, zabalení 
ve všech možných starých vypelichaných kožichů, 
v ruce třímající vidle a různé klacky a to jejich ob-
ligátní „hudry, hudry“, tak co s ním Mikuláši? A 
svatý Mikuláš milostivě a blahosklonně, když se 
dověděl, že poslouchání bylo v „normě“ a nebylo 
trestuhodné, jistě na pokyn rodičů, udělil pokyn 
anděli a ten rozdával jablíčka, ořechy, sem tam 
nějaký pamlsek (třeba kostku cukru) (Mám taký 
dojem, že s  dnešní dobou se to nesrovná). Těm 
větším, samozřejmě čert naháněl více strachu a 

metlou pronásledoval po světnici, hlavně děvčata 
za všeobecného veselí ostatních a pláče těch nej-
menších. Rozruchu, vzpomínání, vytahování se 
a zveličování jak kdo se nebál, po jejich odchodu 
bylo víc jak dost. No a celá mikulášská suita, po 
různých střetech s ostatními skupinami, které čas-
to končily bitkami a po nichž už pak nevypadali 
jednotliví členové „doprovodných sborů“ nějak 
uhlazeně, se rozcházeli a uklidili někde na neut-
rální půdu, kde se dělili o „zisk“. To mohu pro-
zradit, že ti větší svatí se ještě cestou posilovali, ne 
nebeskou manou, ale určitě pekelným nápojem 
a pak nejednou se stalo, že děcka přiběhly domů 
s informacemi, že někde v příkopu leží mrtvý čert.

Právě u nás  přistáli….
Předvánoční atmosféra se zklidňovala advent-

ním rozjímáním a představami, co zase nadělí 
Ježíšek. Tam už nebyly takové divoké představy, 
jako na Mikuláše. Otec „sehnal“ v lese stromeček, 
peklo se cukroví, ryba se začala objevovat na stole 
až mnohem později. Když přišel svatvečer, stro-
meček jsme vystrojili my děti slaměnými a papíro-

VZPO
M

ÍN
KY



24 Sucholožské listy - OBČASNÍK prosinec 2013

vými řetězy a ozdobami, kostkami cukru zabalené 
ve staniolu a jablíčky, postavili jsme betlém, scho-
vaný v komoře a který vyřezával otec ještě  dáv-
no před tím . Večeře mohla započít až pastýři vy-
troubili uprostřed dědiny Narodil se Kristus Pán 
a Pásli ovce valaši ( později, kdy byla tato funkce 
zrušena) troubili muzikanti. 

Večeře. Maminka nám udělala medový křížek 
na čelo, snědly se oplatky s medem a po modlit-
bě jsme se pustili do kyselice , vařeného sušeného 
ovoce, sladké rýže a různých dobrot, které nám, 
po celodenním půstu velmi chutnaly.

Po večeři jsme zazpívali u stromečku koledy 
a začali jsme objevovat pod ním nějaké dáreč-
ky. Většinou ponožky, rukavice, papuče a  různá 
drobná, ale praktická oblečení a u nás jsme měli 
my děti vždy nějakou knížku. Dívky pak házely 
střevícem, aby zjistily, kam se asi vdají ( jestli), 
rozkrajovaly se jablíčka pro hvězdičku, která zna-
menala dobré zdraví a také se pouštěly svíčičky 
v lavóru na skořápkách od ořechů. To vše dopro-
vázely říkanky, příhodné k  jednotlivým úkonům 
Pak jsme vyrazili na koledy , po sousedech a rodi-
ně, byla to naše povinnost. Dědinou se rozléhaly 
melodie koled, křik dětí koledujících a přesouva-
jících se dům od domu a mezi nimi vychloubání, 
co dostali od Ježíška.

K půlnoci jsme šli houfně celá vesnice do Bá-
nova do kostela na půlnoční a ti, co měli tak u 
koho přespat, zůstali na jitřní a na ranní. Bylo to 

překrásné a dojemné, nabitý kostel hřměl koleda-
mi,  voněl kadidlem za doprovodu místní hudby .( 
Na každý svátek hrála jiná hudba- z Bánova, Su-
ché Loze a Bystřice. Skládaly se slavnostní fanfá-
ry – tzv. intrády, které byly bedlivě sledovány, aby 
pak mohly být kritizovány, když se některý z mu-
zikantů „upískl“).

Na Štěpána byla zase velká legrace při přícho-
du z  hrubé. Na některých dveřích visely uzlíky 
se šatstvem, čagan a klobouk. To se připomínala 
doba, kdy odcházeli hoši do služby. Také v legraci 
i manželky vystavovaly svým mužům tyto propri-
ety, za velkého smíchu a popichování  kolemjdou-
cích.  Horší bylo, když někteří sbalili vystavené 
věci a šli „opravdu na službu“, ale do hospody. To 
často musela ženuška toho svého silou mocí tahat 
jej večer  domů.

Novoroční atmosféra už nebyla tak pestrá, vše 
se uklidňovalo, protože se zase šlo do školy a do 
práce. Musím podotknout, že všech slavnostních 
obřadů v  kostele se zúčastňovali téměř všichni i 
tzv. „jednoročáci“. A to pak celou dlouhou dobu 
bylo na přetřesu místní „zpravodajské služby“ žen 
všech stavů a věku. 

A tak se zase vykročilo do nového roku, do 
nové práce a starostí. Ostatně dnes je to téměř po-
dobné. S malými obměnami.

Tak spokojené a požehnané svátky a mnoho 
štěstí a zdraví v Novém roce !

-jg-

„ŽIJÍ MEZI NÁMI“

V Sucholožských listech si poka-
ždé ráda přečtu rubriku „Žijí mezi 
námi“. Díky ní máme možnost se 
dozvědět, jací jsou naši sousedé, 
čím se ve volném čase zabývají lidé, 
které tady v Suché Lozi potkáváme, 
jaké mají koníčky, kde realizují své 
nápady… Pod těmito rozhovory je 
pokaždé podepsaný Jožka Biernát, 
sympatický mladý muž, který naše 
spoluobčany pravidelně „zpovídá“. 

Ale jaký je vlastně Jožka? Co 
dělá? Co ho baví? A tak mě napad-
lo, že tentokrát role otočíme a vy-
zpovídáme pro změnu jeho 

Do Sucholožských listů pravi-

delně přispíváš svými rozhovory s 
lidmi, kteří žijí v Suché Lozi. Podle 
čeho si je vybíráš? A je těžké získat 
někoho, kdo je ochotný odpovídat 
na Tvé otázky?

Pro tuto činnost mne získal pan 
Josef Gregárek. Při výběru člověka 
pro rozhovor si často nechávám 
poradit, nebo se někdy stačí po-
zorně dívat kolem sebe. Myslím, že 
mezi námi žije hodně lidí, kteří v 
životě něco dokázali. To může být 
úspěch ve sportu, služba druhým 
nebo třeba dobře vychovat své děti. 
Často musím člověka k rozhovoru 
přemlouvat. Snažím se však vy-

světlit, že nejde o to, dělat z někoho 
hvězdu (při skromnosti těchto lidí 
by to ani nešlo). Spíš chci upozor-
nit, že spousta dobrých lidí dělá 
něco pro naše společné blaho a bu-
doucnost, čehož bychom si měli vá-
žit a já osobně z toho také čerpám 
inspiraci. Jsem moc vděčný, že jsem 
se takto mohl setkat a popovídat si s 
řadou úžasných lidí. 

Nedávno jsi nastoupil do svého 
prvního zaměstnání.  Co teď vlast-
ně děláš?

Pracuji jako pastorační asistent 
– „týmák“ v křesťanském táboro-
vém středisku Archa Rajnochovice. 
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Během týdne se věnujeme hlavně 
opravám a zvelebování areálu. O ví-
kendu se podílím na programu pro 
účastníky. Každý víkend tu máme 
nějakou akci a celoroční program je 
opravdu pestrý. Od letních táborů 
až po duchovní obnovy nebo třeba 
školu partnerství. Je tady nádherná 
příroda a skvělý kolektiv lidí, tak-
že mám svoji práci opravdu rád, i 
když je to někdy náročné.

Jak ses k této práci dostal? Mám 
pocit, že původně jsi studoval úpl-
ně jiný obor...

Máš pravdu, vystudoval jsem 
ekonomiku a pak průmyslové inže-
nýrství. V praxi jsem zažil spoustu 
dobrého, ale pořád mě to nenapl-
ňovalo. Myslím, že člověk pozná, 
když není na „svém“ místě. A tak 
jsem hledal a modlil se, abych po-
znal kam jít po škole. Poté přišla 
nabídka do Rajnochovického týmu 
a během několika hodin jsem měl 
jasno…

Jsi dlouholetým členem skaut-
ského oddílu v Suché Lozi. Máš teď 
i na tyto aktivity čas?

Bohužel teď na naše skautské 
středisko nemám moc času, což mě 
mrzí. Ale mám radost z toho, jak 
pozoruji, že v Suché Lozi a Bánově 
vyrůstají opravdu dobří skautští 

vůdcové. Doufám, že budeme spo-
lupracovat aspoň příležitostně. Na 
Arše v Rajnochovicích skautské se-
stry a bratry potkávám docela čas-
to. Skauting je prostě styl života!

Tento rozhovor vznikal na dál-
ku, protože jsme neměli možnost 
se sejít osobně. V jednom e-mailu 
jsi mi napsal: „Pozdravuj v Suché 
Lozi, nejkrásnější vesnici jakou 
znám“. Co se Ti v  Suché Lozi líbí 
nejvíc? A je naopak něco, co bys 
změnil?

Mám rád Slatinu, nikdy nezapo-
menu, jak jsme si jako děti hrávaly v 
Kopánce a na Vinohrádkách ... Náš 
kostel sv. Ludmily je ten nejhezčí, 
jaký jsem kdy viděl. Ale nejraději 
mám na Suché Lozi ten pocit do-
mova. Zejména díky lidem, na kte-
ré se můžu vždycky prostě usmát, 
pozdravit, a oni udělají to samé. To 
dnes není samozřejmé, proto by-
chom za to měli být vděční. Nelíbí 
se mi sobectví a lenost - například 
všichni známe ty odpadky poháze-
né na zemi pár metrů od koše. Také 
tím ukazujeme, jací jsme. Ale mož-
ná je lepší místo nadávání sehnout 
se, sebrat a vyhodit (i cizí) odpadek 
kam patří a pak poděkovat Pánu 
Bohu za svá zdravé záda 

A nakonec - Tvoje plány do bu-

doucna?
Tak to je těžká otázka. Říká se, 

že Boha dokážou nejvíce poba-
vit lidské plány... Rád bych zůstal 
rok nebo dva na Arše, to je teď 
můj druhý domov. Prvním do-
movem je Suchá Loz. Uvidíme, co 
bude dál. Mám jeden velký sen a 
cíl, ale zatím ho nebudu prozrazo-
vat. Každopádně se chci po vzoru 
skautského hesla snažit o to, abych 
opustil jednou tento svět aspoň 
o malý kousek lepší, než jaký byl, 
když jsem na něj přišel.

Jožko, děkuji Ti za tento roz-
hovor, přeji, ať se Ti daří v práci i 
v osobním životě, a ať cesta, kterou 
nakonec najdeš bude ta, po které 
budeš šlapat rád  

Staňka Hanzlíčková

ROCK FOR ČESNEK V SUCHÉ LOZI
Jsou tomu dva roky, co v našem okolí vznikla 

sucholožsko-bánovská hudební skupina Frozen-
Fire, jejíž styl se zaměřuje na starý dobrý rock. 
Skupinu tvoří zpěvák Ondra Večeřa, kytaristi 
Tomáš Polanský, Jiří Padrda a Kuba Zemek. Vel-
kým a příjemným překvapením pro mnoho fa-
noušků je bánovská bubenice Jana Matějíčková. 
Díky tvrdé dřině ve zkušebně, která se nachází ve 
sklepení bývalého obecního úřadu v Suché Lozi, 
se celá kapela v poslední době hodně  hudebně 
pozvedla a postupně se dostává do podvědomí 
čím dál širší veřejnosti.
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Hajný Robátko již podruhé
 V sobotu 14. října 2013 se ko-

nal v  naší dědině druhý ročník 
naučné stezky pro děti i dospělé 
STEZKA HAJNÉHO ROBÁTKA.

 Stejně jako minulý rok nám i 
letos počaší týden před akcí příliš 
nepřálo. Trasa v přírodě byla díky 
bahnu nepoužitelná, takže muse-
la být použita náhradní varianta. 
Tentokrát tedy soutěž probíhala 
přes vesnici. Z fotbalového hřiště 
se Kadubem sešlo do ulice Zámo-
číří, odtud na silnici před Bradáčů 
a dále přes most k  domu rodiny 
Čubíků. Pak kolem potoka až 

Již po druhé se o Vánočních 
svátcích na Štěpána představi-
la na „klubovém“ vystoupení 
v  místím pohostinství Pavla 
Horňáka. Tam mě napadlo zku-
sit zorganizovat festival, na kte-
rém by se představily převážně 
mladé kapely z  blízkého okolí. 
Od února jsme se snažili dát 
dohromady seznam hudebních 
kapel s  odpovídajícím záze-
mím.   

Asi nejsložitějším problé-
mem bylo vymyslet název ce-
lého festivalu. Hledal se název, 
který by měl něco společného s 
naší obcí. Z historického hledis-
ka Suché Loze se mohlo jednat 
o název obsahující slovo Slatina 
nebo česnek. Vzhledem k tomu, 

že datum festivalu spadalo do 
období sklízení česneku, bylo 
rozhodnutí jasné. Odtud název 
ROCK FOR ČESNEK.

Akce proběhla v  sobotu 27. 
července na fotbalovém hřišti 
v Suché Lozi. Z původně pláno-
vaných pěti hudebních skupin 
vystoupily čtyři kapely - Nou 
Brejns, FrozenFire, Badyan 
a 12:Piet. Tak jak to bývá na 
obecních akcích zvykem, poča-
sí se vydařilo a poslechnout si 
vystupující přišlo přes 300 lidí. 
Kromě standartního občerst-
vení byla pro návštěvníky při-
pravena i česneková polévka či 
česneková topinka, jež připra-
vili naši kuchaři Tonda Bujáček 
a Ondra Rezek.  

Jsme velmi rádi, že se celá 
akce vydařila a několik desítek 
lidí z  blízkého okolí se dobře 
bavilo a zároveň podpořilo vy-
stupující kapely. Jestli se usku-
teční i další ročník se rozhodne 
v následujících měsících.

Na závěr chci vnést klid do 
duše těm lidem, co se tak velmi 
kriticky a s  podivnými názory 
stavěli proti naší akci. Tak jako 
vždy i zde jde o peníze až na 
prvním místě. Celý projekt ne-
stál obec Suchá Loz ani korunu, 
neboť veškeré náklady pokryl 
výdělek. A těch pár korun, co 
se vydělalo, se zpětně vrací do 
obce různými projekty.

B + V
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k  Chalůpkám, přes Kopánku ke 
Kadubu a zpět na hřiště. 

Na celé trase bylo pět stano-
višť, na kterých soutěžící rozpo-
znávali jednotlivé obrázky naší 
fauny a fl óry. Mezi stanovišti byly 
rozvěšeny jednotlivé doplňují-
cí všeobecné otázky (např. Jaká 
je nevyšší hora ČR?). Stanoviště 
patřila kategoriím – byliny, ptáci, 
zvěř, ryby a stromy.

Po hlavní soutěži se pro děti na 
hrišti konala ještě SUCHOLOŽ-
SKÁ OLYMPIÁDA. Zde se soutě-
žilo v kategoriích – hod míčků do 
hrnce, nošení tyče na dlani, ská-
kání v pytli, slalom s vajíčkem na 
lžíci, chůze na chůdách a králov-
skou disciplínou byl hod gumá-
kem. Poté bylo pro děti i rodiče 
připraveno občerstvení.

A jak dopadly jednotlivé sou-
těže? Ve Stezce hajného Robát-
ka se na třetím místě umístila 
Verunka Velecká, druhé místo 
obsadili sourozenci Beníčkovi 
a první místo získala přespolní 
skupina z Uherského Brodu. Spe-
ciální místo obsadila skupina čtyř 
kluků, která jako jediná soutěžila 
bez doprovodu dospělých. Jed-
nalo se o Šimona Mahdala, Kubu 
Bujáčka a bratry Bršlicovy.

V soutěži o nejlepšího olympi-
onika Suché Loze na třetím mís-
tě skončil Kuba Bujáček, druhá 
skončila Terezka Mahdalová a 
první Katka Beníčková. Speciální 

ocenění pak dostal nejmladší 
soutěžící Štepánek Machala.

Celkově se soutěže zú-
častnilo na  60 občanů naší 
vesnice. Tímto jim děkuje-
me za účast a doufáme, že 
si přijdete zasoutěžit i příští 
rok.
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Kateřinská zábava

Mikulášský jarmark


